Fonte: SIH-SUS/MS. * Incluídas 48 internações por causas externas com intencionalidade ignorada

Na Grande Cuiabá, é notável a intensidade dos acidentes e da violência, entre

os homens, entre os quais a faixa etária de 20 a 59 anos sobressai-se como o estrato

mais atingido, no período estudado (Tabela 3).

Do total de 20.163 internações por causas externas, de 1998 a 2005, 11,0%

deram-se entre menores de 9 anos de idade, 15,0% na faixa etária de 10 a 19 anos ,

41,1% e na de 20 a 39 anos, 20,3% entre 40 a 59 anos e 12,6 % na faixa etária acima

de 59 anos (Tabela 3).

O maior risco de internação entre homens, já ressaltado para o conjunto das

idades e das causas externas (2,8), mantém-se em todos os estratos etários, com

menor magnitude na população de 60 anos e mais (1,3) e maior magnitude (4,2) na

faixa etária de 20 a 39 anos (Tabela 3).

   70

Tabela 3. Número de internações, coeficiente de morbidade hospitalar (por 10.000

habitantes) e razão de sexo por causas externas, segundo causas específicas e sexo.

Grande Cuiabá - Mato Grosso, 1998 a 2005.

Masculino Feminino Total*
Faixa
 etária

Nº % Coef Nº % Coef Nº % Coef
RR

0 a 9 1.470 7,3 24,4 746 3,7 12,8 2.216 11,0 18,7 1,9

10 a 19 2.311 11,5 35,9 709 3,5 10,9 3.020 15,0 23,3 3,3

20 a 39 6.593 32,7 66,4 1.668 8,3 15,7 8.261 41,0 40,2 4,2

40 a 59 2.944 14,6 61,7 1.141 5,7 23,4 4.085 20,3 42,3 2,6

60 e + 1.355 6,7 96,0 1.178 5,8 73,9 2.533 12,6 84,3 1,3

Total 14.708 72,9 51,5 5.455 27,1 18,5 20.163 100,0 34,8 2,8

 Fonte: SIH-SUS/MS. * Incluídas 48 internações por causas externas com intencionalidade ignorada

Demais Acidentes (Outras causas externas de traumatismos acidentais)

Na Grande Cuiabá os demais acidentes (representados pelo conjunto de todas

as causas acidentais, exceto os acidentes de transporte) se configuraram como as

principais causas de internação, entre as causas externas. Com 15.882 internações

hospitalares no SUS, nos últimos 8 anos, este grupo de causas foi responsável por

78,8% das internações por causas externas (Tabela 2).

Embora o coeficiente de morbidade (por 10 mil habitantes), no conjunto dos

[…]

agressões tenha se elevado 267,0% no período, seus coeficientes, muito pequenos,

pouco influenciaram a magnitude do coeficiente geral de internação por causas

externas.  Os demais acidentes comprometeram principalmente a população

masculina (71,8%), cujo risco de internação foi 163,2% maior que o da população

feminina (Tabela 2).

   71

Em relação à faixa etária, os demais acidentes comprometeram

majoritariamente a população na faixa etária de 60 anos e mais (74,2 por 10.000

hab.), seguida pela de 40 a 59 anos (33,8 por 10.000 hab.) e de 20 a 39 anos (29,5 por

10.000 hab.), na qual também se evidenciaram elevados coeficientes (Tabela 4). Ao

longo dos oito anos, o risco de internação por esta causa específica foi sempre maior

que o de internação por acidentes de transporte, com razão variando de 3,4 (na faixa

etária de 20 a 39 anos) a 7,6 (nas idades acima de 59 anos).

Tabela 4. Número de internações e coeficiente de morbidade hospitalar (por 10.000

habitantes) por causas externas, segundo causas específicas e faixa etária. Grande

Cuiabá - Mato Grosso, 1998 a 2005.

Acidente de
 Transporte

Demais
Acidentes

Lesões
Autoprovoc

Agressões Total*
Faixa
 etária

Nº % Coef Nº % Coef Nº % Coef Nº % Coef Nº % Coef

0 a 9 279 1,4 2,4 1.922 9,5 16,2 4 0,0 0,0 11 0,1 0,1 2.222 11,0 18,7

10 a 19 513 2,5 4,0 2.398 11,9 18,5 41 0,2 0,3 68 0,3 0,5 3.026 15,0 23,4

20 a 39 1.784 8,8 8,7 6.072 30,1 29,5 145 0,7 0,7 260 1,3 1,3 8.284 41,1 40,3

40 a 59 718 3,6 7,4 3.264 16,2 33,8 29 0,1 0,3 74 0,4 0,8 4.095 20,3 42,4

60 e + 291 1,4 9,7 2.226 11,0 74,2 7 0,0 0,2 9 0,0 0,3 2.536 12,6 84,5

Total 3.585 17,8 6,2 15.882 78,8 27,4 226 1,1 0,4 422 2,1 0,7 20.163 100,0 34,8

 Fonte: SIH-SUS/MS.  * Incluídas 48 internações por causas externas com intencionalidade ignorada.

As principais causas de internação por demais acidentes foram as quedas, com

7.500 internações (47,2%). Destas, 1.257 (16,8%) foram quedas de escada ou

degraus, 291 (3,9%) quedas de mesmo nível (escorregão, tropeço e passo falso) e

157 (2,1%) outras quedas no mesmo nível. As quedas comprometeram

principalmente a faixa etária de 20 a 39 anos (35,4%), e sua freqüência entre

menores de nove anos (11,9%) e acima de 59 anos (17,4%) foi mais elevada do que

aquela observada no conjunto dos demais acidentes (Tabela 4).